Дело № 5-73-562/2025

                                             УИД 91МS0071-01-2025-002379-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2025 года
                                                                                     г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Высоцкого В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:

должностного лица – председателя Гаражно-Строительного кооператива «Авто-Пилот» Высоцкого В.А., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Высоцкий В.А. 26.03.2025г. в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: … и являясь  должностным лицом - председателем Гаражно-Строительного кооператива «Авто-Пилот» и будучи ответственным за предоставление расчетов  по страховым взносам, в нарушение пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2024 год. Фактически, сведения были предоставлены 01.07.2025г., чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Высоцкий В.А., вину признал в содеянном раскаялся.

Мировой судья выслушав Высоцкого В.А. и исследовав материалы дела, пришел к выводу о наличии в действиях Высоцкого В.А. состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики   обязаны  предоставлять расчет по страховым  взносам не позднее 25-го числа  месяца следующего  за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган  по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений  организаций, которые   начисляют  выплаты   и иные  вознаграждения   в пользу  физических   лиц, по месту  жительства  физического   лица, производящего   выплаты  и иные   вознаграждения  физическим  лицам  по форме, форматам и в порядке, которые   утверждены   федеральным органом исполнительной  власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.  Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенного  Приказом  Федеральной   налоговой   службы от 10 октября  2016 года №ММВ-7-11/551@ «Об  утверждении формы расчета  по страховым  взносам, порядка   его заполнения, а также представления расчета по страховым взноса в электронной форме».

Мировым судьей установлено, что Высоцкий В.А. 26.03.2025г. в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: … и являясь  должностным лицом - председателем Гаражно-Строительного кооператива «Авто-Пилот» и будучи ответственным за предоставление расчетов  по страховым взносам, в нарушение пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2024 год. Фактически, сведения были предоставлены 01.07.2025г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

Вина Высоцкого В.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 91102528000037300002 от 24.10.2025г. с доказательством направления; копией выписки из ЕГРЮЛ от 24.10.2025г.; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме.
При таких обстоятельствах в действиях Высоцкого В.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Срок для привлечения к административной ответственности не пропущен.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность с целью предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить должностному лицу - Высоцкому В.А. административное наказание в  нижнем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - председателя Гаражно-Строительного кооператива «Авто-Пилот» Высоцкого В.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       П.В. Харченко
3